西大学〔2014〕26号

关于印发《西北大学学生证学生校徽管理办法》的

通  知

各院系及有关单位：

《西北大学学生证学生校徽管理办法》已经2014年4月29日校长办公会审定通过，现予印发，请遵照执行。
                             西 北 大 学

                               2014年5月22日

西北大学学生证学生校徽管理办法

为了加强对学生证和学生校徽的管理，发挥其在学生学习和生活中应有的作用，特制定本办法。

一、学生证是具有我校学籍学生的证明，校徽是我校的标志之一。我校学生的学生证和校徽由学生工作部门统一制作和发放。

二、凡取得我校学籍的学生，由学校统一发给学生证和校徽。

三、每学期开学时，学生须持学生证在规定的报到期限内到所在院系（研究生培养单位）报到注册。

四、出入校门、教学楼、图书馆、宿舍楼等应佩带校徽或出示学生证。

五、学生证附有学生假期乘火车减价优待证明。家住外地的学生，每年寒暑假享受四个单程的乘车优待。学生应在学生证“乘车区间”一栏如实填写家庭所在地，经学校审核并加盖公章方为有效。因家庭迁居需要变更乘车区间者，须持当地派出所证明方可办理。

六、学生要爱护和妥善保存自己的学生证和校徽，不得涂改、毁坏和转借他人。凡遗失学生证或校徽者，应及时发布遗失作废声明，并到学生工作部门补办。

七、学生因毕业、退学或转学等原因离校时，校徽由学生留存作为纪念，学生证在本院系（研究生培养单位）加盖“毕业留念”印章后由本人留存。

八、一般情况下，除发证机关和保卫部门外，校内任何单位和个人无权扣押、没收学生的证件。确因特殊情况需扣押学生证件时，必须在三日内将扣押证件转交学生管理部门。

九、本办法自公布之日起执行，1991年11月15日校长办公会通过的《西北大学学生证学生校徽管理规定》同时废止。

	主题词： 学生证  校徽  管理办法

	　抄送：校领导，党群系统各部门、各院（系）党委（党总支）、校团委。

	　校长办公室
	2014年5月23日印

校对人：张瑞东                                             监印人：李志博
PAGE
- 1 -